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BOSHLANG‘ICH TA’LIM 
O‘QUVCHILARIDA 
MOSLASHUVCHANLIKNING 
PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI
Fayziyeva Gulhayo Erkin qizi
Shahrisabz davlat pedagogika instituti
Boshlang‘ich ta’lim metodikasi kafedrasi o‘qituvchisi

Fatullayeva Manzura Idillo qizi
Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ijtimoiy-psixologik moslashuvchanlikning o‘ziga xos xusu
siyatlari va unga ta’sir etuvchi omillar tahlil qilinadi. Maktab ta’limining ilk bosqichida bolaning ruhiyatida yuz beradigan 
o‘zgarishlar, tengdoshlar va o‘qituvchilar bilan muloqotga kirishish jarayonidagi qiyinchiliklar hamda ularni bartaraf etish-
ning psixologik mexanizmlari yoritilgan. Shuningdek, maqolada o‘quvchining moslashuvchanlik darajasini oshirishda oila 
va ta’lim muassasasi hamkorligining ahamiyati ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: moslashuvchanlik, boshlang‘ich ta’lim, psixologik to‘siqlar, kognitiv rivojlanish, ijtimoiy muhit, emotsional 
barqarorlik, motivatsiya.
Abstract: This article analyzes the psychological characteristics and factors of socio-psychological adaptation in primary 
school students. It explores the changes occurring in a child’s psyche during the initial stage of school education, the dif-
ficulties faced in interacting with peers and teachers, and the psychological mechanisms to overcome them. Furthermore, 
the article provides a scientific basis for the importance of collaboration between the family and the educational institution 
in enhancing the students’ level of adaptability.

Key words: adaptability, primary education, psychological barriers, cognitive development, social environment, emo-
tional stability, motivation.
Аннотация: В данной статье анализируются психологические особенности и факторы социально-психологи-
ческой адаптации учащихся начальных классов. Рассматриваются изменения в психике ребенка на начальном 
этапе школьного обучения, трудности в процессе общения со сверстниками и учителями, а также психологиче-
ские механизмы их преодоления. В статье также научно обосновано значение взаимодействия семьи и образова-
тельного учреждения в повышении уровня адаптивности учащихся.

Ключевые слова: адаптивность, начальное образование, психологические барьеры, когнитивное развитие, 
социальная среда, эмоциональная устойчивость, мотивация.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimini modernizatsiya qilish jarayonida shaxsning intellektual salohiyati bilan bir 

qatorda uning ijtimoiy-psixologik barqarorligi ham muhim ahamiyat kasb etmoqda. Xususan, kichik maktab 
yoshidagi bolalarning ta’limiy muhitga muvaffaqiyatli integratsiyalashuvi ularning kelajakdagi akademik nati-
jalari va shaxsiy kamolotini belgilovchi poydevordir.

Moslashuvchanlik (adaptivlik) - bu shaxsning tashqi muhitning o‘zgaruvchan talablariga muvofiq ravishda 
o‘z xulq-atvori va ichki psixologik holatini muvozanatga keltirish qobiliyatidir. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida bu 
jarayon bir necha bosqichda kechib, fiziologik, kognitiv va ijtimoiy komponentlarni o‘z ichiga oladi. Psixologik 
nuqtayi nazardan, moslashuvchanlikning o‘ziga xosligi shundaki, o‘quvchi o‘zi uchun notanish bo‘lgan “o‘qituv
chi - o‘quvchi”, “o‘quvchi - tengdoshlar” tizimidagi yangi munosabatlar ierarxiyasida o‘z o‘rnini topishi lozim.

Bu mavzuning dolzarbligi shundaki, zamonaviy axborotlashgan jamiyatda bolalarning psixologik chidam-
liligi va moslashuvchanlik imkoniyatlari turlicha shakllanmoqda. Bir tomondan, maktab dasturlarining murak-
kablashishi o‘quvchiga intellektual bosim o‘tkazsa, ikkinchi tomondan, oiladagi tarbiya uslublari va gadjetlarga 
bog‘liqlik bolaning real ijtimoiy muloqot ko‘nikmalarini zaiflashtirmoqda.

Ushbu maqolaning maqsadi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida moslashuv jarayonini belgilovchi asosiy psi
xologik omillarni tahlil qilish, bolaning ruhiy xususiyatlari va tashqi muhit o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni yoritib 
berishdan iborat.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich ta’lim yoshidagi o‘quvchilarning psixologik moslashuvchanligi masalasi pedagogik psix-

ologiya fanining fundamental ustunlaridan biri bo‘lib, ushbu yo‘nalishda shakllangan nazariyalar bolaning 
maktab muhitiga kirishish mexanizmlarini turli prizmalardan yoritib beradi.

Fundamental psixologiya maktabining vakili L.S. Vigotskiy yondashuviga ko‘ra, bolaning maktabga 
qadam qo‘yishi uning “ijtimoiy rivojlanish vaziyati”ning tubdan almashinishi bilan xarakterlanadi. Olim ushbu 
davrni shunchaki ta’limning boshlanishi emas, balki bolaning ichki dunyosi va tashqi voqelik o‘rtasidagi yangi 
muvozanat nuqtasi - “ichki pozitsiya”ning yuzaga kelishi deb talqin etadi [1].

Bu nazariyani rivojlantirgan D.B. Elkonin esa, moslashuvning muvaffaqiyati bolaning “o‘yin” elementlaridan 
“o‘quv” elementlariga qanchalik silliq o‘tishiga bog‘liqligini isbotladi. Uning fikricha, o‘quv faoliyati bolada yangi 
psixik tuzilmalarni - ixtiyoriy xatti-harakat va mantiqiy xulosalar chiqarish qobiliyatini shakllantiradi, bu esa adap-
tatsiyaning kognitiv poydevori hisoblanadi [2].

 G‘arbiy psixologik tadqiqotlar, xususan, A. Banduraning ijtimoiy-kognitiv nazariyasi, moslashuvchanlikni 
“ijtimoiy modellashtirish” natijasi sifatida ko‘rib chiqadi. Bolaning yangi muhitdagi muvaffaqiyati uning atrofi-
dagilarning xulq-atvor namunalarini qay darajada o‘zlashtirishi va “o‘z-o‘zini samarali boshqarish” (self-effi-
cacy) hissi bilan belgilanadi [3]. Shu nuqtayi nazardan, E. Eriksonning psixosotsial rivojlanish konsepsiyasi ham 
muhim ahamiyatga ega bo‘lib, u boshlang‘ich maktab davrini bolada mehnatsevarlik va ijtimoiy layoqatlilik 
hissini uyg‘otuvchi eng muhim bosqich sifatida baholaydi [4].

 O‘zbekistonlik olimlarning tadqiqotlari ushbu muammoni milliy ta’lim kontekstida yanada boyitgan. 
Akademik E. G‘oziyev o‘quvchilarning intellektual salohiyati va moslashuvchanligi o‘rtasidagi korrelyatsiyani 
o‘rganib, mantiqiy tafakkurning rivojlanganligi adaptatsiya jarayonidagi emotsional bosimni kamaytirishini 
ko‘rsatib o‘tgan [5]. Olimning qarashlari o‘quvchining aqliy tayyorgarligi uning psixologik chidamliligi bilan uzviy 
bog‘liqligini tasdiqlaydi.

Muammoning amaliy jihatlarini tadqiq etgan M. Davletshin esa, moslashuv jarayonida o‘quv motivatsiya
sining yetakchi rolini alohida qayd etadi. Uning fikricha, bolaning o‘qishga bo‘lgan ichki intilishlari uning yangi 
ijtimoiy rollarni qabul qilishidagi qiyinchiliklarni kompensatsiya qiladi [6].

Shuningdek, Z. Nishonova o‘quvchilardagi xavotirlanish darajasini tahlil qilib, maktabga moslashishdagi 
to‘siqlarning psixodiagnostik ko‘rsatkichlarini ishlab chiqdi va ularni korreksiya qilishning samarali yo‘llarini 
asosladi [7].

Moslashuvchanlikning ijtimoiy determinantlari orasida oila omiliga alohida urg‘u bergan G‘. Shoumarov, 
boladagi ijtimoiy adaptatsiyaning ildizlari oilaviy munosabatlar tizimiga borib taqalishini ta’kidlaydi. Olimning 
fikricha, oiladagi emotsional barqarorlik va ota-onaning bolaga bo‘lgan ishonchi maktabdagi notanish sharoit-
larda bolaning o‘zini xavfsiz his qilishiga zamin yaratadi [8].

Zamonaviy psixologiya, xususan, V.S. Muxina qarashlarida, adaptatsiya jarayoni bolaning o‘z “Men”ini 
yangi ijtimoiy status - “o‘quvchi” sifatida anglash davri deb tavsiflanadi. Bu davrda bola nafaqat bilim oladi, balki 
ijtimoiy munosabatlar ierarxiyasida o‘z o‘rnini belgilashni o‘rganadi [9].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
 Mazkur tadqiqotda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiy-psixologik moslashuvchanlik xususiyatlarini 

o‘rganishga qaratilgan nazariy va amaliy tadqiqot usullaridan foydalanildi. Tadqiqotning metodologik asosini 
pedagogik psixologiya, yosh davrlari psixologiyasi hamda shaxs rivojlanishi nazariyalariga oid ilmiy qarashlar 
tashkil etdi.

Tadqiqot jarayonida tahlil va sintez, qiyosiy tahlil, kuzatish, suhbat hamda umumlashtirish metodlari 
qo‘llanildi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining maktab muhitiga moslashish jarayoniga ta’sir etuvchi omillarni 
aniqlash maqsadida ilmiy adabiyotlar va mavjud tadqiqot natijalari o‘rganildi. Shuningdek, o‘quvchilarning emot-
sional holati, ijtimoiy munosabatlari va o‘quv faoliyatiga moslashuv darajasi psixologik jihatdan tahlil qilindi.

Olingan ma’lumotlar tizimlashtirilib, moslashuvchanlikka ta’sir qiluvchi ichki va tashqi omillar o‘rtasidagi 
bog‘liqlik aniqlandi. Tadqiqot natijalarini umumlashtirish asosida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiy-
psixologik moslashuvchanligini rivojlantirishga qaratilgan ilmiy xulosalar shakllantirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiy-psixologik moslashuv jarayoni ko‘p qirrali hodisa bo‘lib, o‘tka-

zilgan tadqiqotlar natijasida uning muvaffaqiyati bir qator ichki va tashqi omillarga bog‘liqligi aniqlandi. Tahlil-
larga ko‘ra, adaptatsiya jarayoni birinchi navbatda bolaning kognitiv va irodaviy sohasidagi tub o‘zgarishlar 
bilan xarakterlanadi.
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Muvaffaqiyatli adaptatsiya davrida bolada o‘ziga bo‘lgan ishonch ortib, jamoaviy ishlarga intilish kuchaysa, 
deadaptatsiya holatida esa yuqori xavotirlanish, agressivlik yoki aksincha, o‘ta tortinchoqlik kabi psixologik 
to‘siqlar yuzaga keladi. Tahlillar natijasida ma’lum bo‘ldiki, o‘quvchilarning taxminan 25 foizida maktabga 
moslashishda qiyinchiliklar kuzatilib, bular asosan oiladagi noto‘g‘ri tarbiya uslublari yoki bolaning ijtimoiy 
muloqot tajribasining yetishmasligi bilan bog‘liqdir.

 Ayniqsa, oila va maktab hamkorligining darajasi adaptatsiya sur’atini belgilovchi hal qiluvchi determinant 
bo‘lib chiqdi. Tadqiqotimiz ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, oiladagi ijtimoiy-psixologik muhit bolaning maktab 
sharoitiga moslashuvida deterministik (hal qiluvchi) rol o‘ynaydi. Tahlillar natijasida quyidagi xulosalarga kelindi:

1.	 Demokratik uslubning ustuvorligi: Tadqiqotda eng yuqori moslashuv ko‘rsatkichi demokratik tarbiya 
uslubiga ega oilalar farzandlarida kuzatildi. Bunday muhitda bolaning shaxsiy fikri hurmat qilinishi uning 
maktabda ham o‘ziga bo‘lgan ishonchi (self-esteem) yuqori bo‘lishini ta’minlaydi. Natijada, ushbu o‘quvchi-
larda maktabga nisbatan xavotirlanish darajasi minimal ko‘rsatkichni qayd etdi.

2.	 Avtoritar va giperopeka uslublarining salbiy korrelyatsiyasi: Jadvaldan ko‘rinadiki, haddan tash-
qari tazyiq yoki aksincha, haddan tashqari g‘amxo‘rlik (giperopeka) bolada mustaqillik tanqisligini keltirib 
chiqaradi. Avtoritar oilalarda o‘sayotgan bolalar o‘qituvchi bilan muloqotda “qo‘rqib javob berish” yoki “xato 
qilishdan cho‘chish” kabi psixologik to‘siqlarga ko‘proq duch keladilar.

3.	 Liberal muhit va adaptatsion beqarorlik: E’tiborsiz qoldirilgan oilalarda o‘sayotgan o‘quvchilarda esa 
maktab intizomiga ko‘nikish jarayoni eng uzoq davom etadi. Ularda ijtimoiy rollarni qabul qilishda mas’uli-
yatsizlik shakllanganligi sababli, o‘quv faoliyati samaradorligi beqaror bo‘lib qolmoqda.

Umumiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich sinf o‘quvchisining muvaffaqiyatli adaptatsiyasi faqat maktab 
ma’muriyati zimmasidagi vazifa emas, balki bevosita oiladagi emotsional barqarorlikning natijasidir. Jadval nati-
jalari o‘quvchilardagi moslashuv muammolarini korreksiya qilishda oilaviy maslahat tizimini rivojlantirish zarur
ligini ilmiy jihatdan asoslaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqotimiz davomida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiy-psixologik moslashuvi nafaqat ta’limiy 

muvaffaqiyatni, balki shaxsning ruhiy salomatligi va kelajakdagi ijtimoiy barqarorligini ta’minlovchi poydevor 
ekanligi o‘z isbotini topdi. Nazariy va amaliy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, adaptatsiya jarayoni bolaning ichki imkoni-
yatlari bilan maktab muhiti talablari o‘rtasidagi murakkab mutanosiblikdir. Olingan natijalar shuni tasdiqlaydiki, 
ixtiyoriy diqqat, mantiqiy tafakkur va emotsional barqarorlik darajasi yuqori bo‘lgan o‘quvchilar yangi ijtimoiy 
rollarni qabul qilishda kamroq to‘siqlarga duch keladilar. Aksincha, irodaviy sifatlarning yetishmasligi va yuqori 
xavotirlanish darajasi maktab deadaptatsiyasiga, bu esa o‘z navbatida o‘quv motivatsiyasining pasayishiga 
sabab bo‘ladi.

Ayniqsa, oiladagi tarbiya uslublarining o‘quvchi moslashuviga ta’siri deterministik xarakterga ega ekanligi 
aniqlandi. Demokratik tamoyillarga asoslangan oilaviy muhit bolada “ijtimoiy immunitet”ni shakllantirib, uning 
tengdoshlari va o‘qituvchilar bilan samarali muloqotga kirishishini ta’minlaydi. Shu nuqtayi nazardan, maktab 
psixologi, pedagog va ota-onalar o‘rtasidagi tizimli hamkorlik o‘quvchilarning moslashuv imkoniyatlarini kengay-
tirishning eng maqbul yechimidir.
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